
Obec Nová Vieska 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska číslo 4/2022 
o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole 

o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí, 
o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

a o podmienkach úhrady 
 

zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3,4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov. 

 
Dňom  vyvesenia  návrhu  nariadenia  začína  plynúť  najmenej  10  dňová  lehota,  počas ktorej 
môžu fyzické a právnické osoby uplatniť pripomienky k návrhu nariadenia v písomnej forme, 
elektronicky  alebo  do  zápisnice  na  Obecnom  úrade  v Novej Vieske.  
 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce Nová Vieska:    02.12.22022 
 
Návrh VZN  zverejnený na internetovej adrese obce Nová Vieska:  02.12.2022 
 
 
Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo  odporučiť  úpravu  textu  a  to  
doplnenie,  zmenu,  vypustenie  alebo  spresnenie pôvodného  textu.  Z  pripomienky  musí  byť  
zrejmé,  kto  ju  predkladá.  Na  ostatné  podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to 
najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  

  
Zaslanie pripomienok :   
 
- písomne na Obecný úrad Nová Vieska, Nová Vieska 294, 943 42 Nová Vieska ,  
- elektronicky na: obec@novavieska.sk 
- zápisnične na Obecnom  úrade Nová Vieska, Nová Vieska 294, 943 42 Nová Vieska ,  
                                 
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane):    12.12.2022 
 
Doručené pripomienky (počet) :        0 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené:   - 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom:   - 
 
 
VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Novej Vieske: 15.12.2022 
 
 
VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce Nová Vieska:  15.12.2022 
 
 
VZN  zvesené z úradnej tabule obce Nová Vieska:   01.01.2023 
 
 
 
VZN nadobúda účinnosť dňom  1.1.2023 
 

mailto:obec@novavieska.sk


Obec Nová Vieska 

 Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska číslo 4/2022 
o výške príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole o výške príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí, o výške príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov v školskej jedálni a o podmienkach úhrady 

 
Obec  Nová Vieska v súlade s ustanoveniami § 6 ods. 1 zákona číslo 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 28 ods.5, § 114 ods.6 a § 140 ods.10 
zákona číslo 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení  
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení: 
 

I. 
Úvodné ustanovenia 

 
Obec Nová Vieska (ďalej len „obec“) ako zriaďovateľ škôl a školských zariadení podľa § 6 

ods.1 a ods.2 písm. b), c) a  e) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, týmto 
všeobecne záväzným nariadením určuje na základe § 28 ods. 5 zákona NR SR č. 245/2008 
o výchove a vzdelávaní (ďalej zákon) výšku príspevku zákonného zástupcu 

 za pobyt dieťaťa v materskej škole, na základe  § 114  ods. 6 zákona výšku mesačného 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti školského klubu detí a, podľa § 140 ods. 10 
výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školskej jedálni, rozhodlo 
o výške príspevku a o podmienkach úhrady nasledovne: 

 
II. 

Výška príspevkov a podmienky úhrady 
 
(1) Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt 

dieťaťa v materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, podľa § 28 ods. 5 zákona 
sa určuje vo výške 10,00 €  mesačne. Tento príspevok sa uhrádza do konca príslušného  
kalendárneho mesiaca. 

(2) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí podľa § 
114 ods. 6 zákona sa určuje vo výške 10,00 € mesačne. Tento príspevok sa uhrádza do 
konca príslušného kalendárneho mesiaca. 

(3) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni ktorej je zriaďovateľom  
obec podľa § 140 ods. 10 zákona sa určuje nákladov na nákup potravín nasledovne:  

 
Finančné pásmo A 4 

Základná škola na jeden obed, ročník 1-4                          2,00 € 
Základná škola za jednu desiatu, ročník 1-4      0,85 € 

Základná škola na jeden žiak spolu:        2,85 € 
 
 
Materská škola za jednu desiatu:       0,55 € 
Materská škola za jeden obed:        1,40 € 
Materská škola za jeden olovrant:       0,55 € 

 
Materská škola na jedno dieťa spolu:       2,50 € 
 
Finančné pásmo B 
 
pre dospelé osoby – zamestnanci       4,00 € 
pre cudzincov           4,00 € 

 
 

III. 



Obec Nová Vieska 

Záverečné ustanovenia 
 
(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Novej 

Vieske dňa 15.12.2022. 

(2) Zrušuje sa všeobecne záväzne nariadenie obce Nová Vieska číslo 1/2019 o výške príspevku 
za pobyt dieťaťa v materskej škole výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti 
školského klubu detí o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady 
v školskej jedálni . 

(3) Toto všeobecne záväzne nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.1.2023. 
 

 
 
         Mgr. Valéria Geri 
                                                                                                            starostka obce 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 


